
32002D0925

27.11.2002 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 322/47

DECIZIA COMISIEI

din 25 noiembrie 2002

de modificare a Deciziei 1999/120/CE de stabilire a listelor provizorii cu unitățile țărilor terțe din care
statele membre autorizează importurile de membrane de animale în ceea ce priveș
te Oman

[notificată cu numărul C(2002) 4538]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2002/925/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 95/408/CE a Consiliului din 22 iunie 1995 privind condițiile de întocmire, pentru o
perioadă interimară, a listelor provizorii cu unitățile din țări terțe din care statele membre sunt autorizate să importe
anumite produse de origine animală, produse pescăreș
ti sau moluș
te bivalve vii (1), astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 2001/4/CE (2), în special articolul 2 alineatul (4),

întrucât:

(1) Listele provizorii cu unitățile din țări terțe producătoare de membrane de animale au fost întocmite prin
Decizia 1999/120/CE a Comisiei (3), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia 2002/483/CE (4).

(2) Oman a furnizat numele unei unități producătoare de membrane de animale pentru care autoritățile
competente certifică faptul că unitatea respectă normele comunitare.

(3) Astfel, o listă provizorie cu această unitate poate fi întocmită pentru Oman. În consecință, Decizia
1999/120/CE ar trebui să fie modificată corespunzător.

(4) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru lanțul
alimentar ș
i sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa la Decizia 1999/120/CE, se adaugă următorul rând pentru Oman:

„País: OMÁN — Land: OMAN — Land: OMAN — Χώρα: ΟΜΑΝ — Country: OMAN — Pays: OMAN —
Paese: OMAN — Land: OMAN — País: OMÃ — Maa: OMAN — Land: OMAN

1 2 3 4 5

OM-83-NCP National Casing Processing Co LLC Buraimi – (1)”

(1) Excluzând intestinele, de la duoden la rect, de la bovine de toate vârstele sau produse derivate din acestea, în conformitate cu dispozițiile
Regulamentului (CE) nr. 999/2001 din 22 mai 2001. Această excludere nu se aplică produselor derivate din animale născute, crescute continuu
ș
i sacrificate în Argentina, Australia, Brazilia, Chile, Costa Rica, Noua Zeelandă, Nicaragua, Panama, Paraguay ș
i Uruguay.

(1) JO L 243, 11.10.1995, p. 17.
(2) JO L 2, 5.1.2001, p. 21.
(3) JO L 36, 10.2.1999, p. 21.
(4) JO L 166, 25.6.2002, p. 25.

184 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 45



Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în a treia zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 25 noiembrie 2002.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

03/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 185


